³⁹³ *Novum Testamentum Graece et Latine*. Gálatas 2, 7-10 ; 15-16. pp. 495-496. Traducción: *Sagrada Biblia*, pp. 1466-1467.

³⁹⁴ Norbert Brox. *op. cit.* pp. 18-19.

237-1

4. Cum autem venissent Hierosolimam, suscepti sunt ab ecclesia et apostolis et presbyteris et annuntiaverunt quanta Deus fecisset cum illis. 5. Surrexerunt autem quidam de haeresi pharisaeorum, qui crediderant, dicentes: Oportet circumcidere eos, praecipere quoque servare legem Moysis! 6. Conveneruntque apostoli et presbyteri videre de verbo hoc. 7. Cum autem magna conquisitio fieret, surgens Petrus dixit ad eos: Viri fratres, vos scitis quoniam ab antiquis diebus in vobis elegit Deus per os meum audire gente verbum evangelii et credere; 8. et qui novit corda, Deus testimonium perhibuit illis dans Spiritum Sanctum sicut et nobis 9. et nihil discrevit inter nos et illos fide purificans corda eorum. 10. Nunc ergo quid tentatis Deum imponere iugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus? 11. Sed per gratiam Domini Iesu credimus salvari quemadmodum et illi. 12. Tacuit autem omnis multitudo, et audiebant Barnabam et Paulum narrantes quanta fecisset Deus signa et prodigia in gentibus per eos. 13. Et postquam tacuerunt, respondit Iacobus dicens: Viri fratres, audite me (...) 19. Propter quod ego iudico non inquietari eos, qui ex gentibus convertuntur ad Deum, 20. sed scribere ad eos, ut abstineant se a contaminationibus simulacrorum et fornicatione et suffocato et sanguine. 21. Moyses enim a generationibus antiquis habet in singulis civitatibus, qui eum praedicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur. 22. Tunc placuit apostolis et presbyteris cum omni ecclesia electos viros ex eis mittere Antiochiam cum Paulo et Barnaba: Iudam, qui cognominatur Barsabbas, et Silam, viros primos in fratribus, 23. scribentes per manum eorum.

4. A su llegada a Jerusalén, fueron acogidos por la iglesia y por los apóstoles y presbíteros y les contaron cuanto había hecho Dios con ellos. 5. Pero se levantaron algunos de la secta de los fariseos que habían creído, los cuales decían: "Es preciso que se circunciden y mandarles guardar la Ley de Moisés". 6. Se reunieron los apóstoles y los presbíteros para examinar este asunto. 7. Después de una larga deliberación, se levantó Pedro y les dijo: "Hermanos, vosotros sabéis cómo hace mucho tiempo determinó Dios aquí entre vosotros que por mi boca oyeseis los gentiles la palabra del Evangelio y creyeseis 8. Dios, que conoce los corazones, ha testificado en su favor, dándoles el Espíritu Santo igual que a nosotros 9. y no haciendo diferencia alguna entre nosotros y ellos, purificando con la fe sus corazones. 10. Ahora, pues, ¿por qué tentáis a Dios, queriendo imponer sobre el cuello de los discípulos un yugo que ni nuestros padres ni nosotros fuimos capaces de soportar? 11. Pero por la gracia del Señor Jesucristo, creemos ser salvos nosotros, lo mismo que ellos." 12. Toda la muchedumbre calló y escuchaba a Bernabé y a Pablo, que referían cuantas señales y prodigios había hecho Dios entre los gentiles por medio de ellos. 13. Luego que éstos callaron, Jacob tomó la palabra y dijo: 14. "Hermanos, oídme (...) 19. Por lo cual, es mi parecer que no se inquiete a los que de los gentiles se conviertan a Dios, 20. sino escribirles que se abstengan de las contaminaciones de los ídolos, de la fornicación, de lo ahogado y de la sangre. 21. Pues Moisés, desde antiguo, tiene en cada ciudad quienes lo expliquen, leyéndolo en las sinagogas todos los sábados." 22. Pareció entonces bien a los apóstoles y a los ancianos, con toda la iglesia, escoger de entre ellos, para mandarlos a Antioquía con Pablo y Bernabé, a Judas, llamado Barsabas, y a Silas, varones principales entre los hermanos, 23. y escribirles por mano de éstos.³⁹⁵